1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 399, DE 2015, DO SR. FÁBIO MITIDIERI, QUE "ALTERA O ART.
2º DA LEI Nº 11.343, DE 23 DE AGOSTO DE 2006, PARA VIABILIZAR A
COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE CONTENHAM EXTRATOS,
SUBSTRATOS OU PARTES DA PLANTA CANNABIS SATIVA EM SUA
FORMULAÇÃO".

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2019
(Do Sr. Deputado  Alexandre Padilha)

Requer seja realizada audiência pública
nesta Comissão Especial.

Senhor Presidente,

 Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão

Especial, a realização de Audiência Pública para debatermos e fazermos um

balanço sobre a autorização da importação e os novos desafios dos produtos

derivados da Cannabis, com os seguintes convidados:

- Ney de Barros Bello Filho, Desembargador Federal, coordenador da

comissão de juristas que elaborou o anteprojeto de lei da nova Lei de Drogas.

- Beto Vasconcelos, membro da comissão de juristas que elaborou o

anteprojeto da nova Lei sobre Drogas, ex-Secretário Nacional de Justiça e

Visiting Researcher pela Columbia University/EUA.

- Tarso Araujo é jornalista, documentarista e consultor, especialista em política

de saúde e de drogas. Diretor do filme longa metragem “Ilegal”, sobre um grupo

de mães que luta para tratar a epilepsia de seus filhos com produtos da planta.

2

Fellow do curso de especialização em políticas de drogas da ONG Release

(Inglaterra).

- Caio Santos Abreu, fundador e CEO da Entourage Phytolab, empresa

brasileira  dedicada a pesquisa e desenvolvimento de medicamentos à base de

cannabis, com orientação forte em inovação farmacêutica.

- Ivo Bucaresky, diretor da ANVISA 2012 a 2016 e relator da RDC de

autorização para importação dos medicamentos e produtos  derivados de

Cannabis.

Sala da Comissão, em,         de outubro de 2019.

ALEXANDRE PADILHA

Deputado Federal PT/SP